
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Affidamento del servizio di trasporto per i partecipanti alla visita didattica presso il Castello di 

Miradolo prevista in data 19 ottobre 2022. CIG n. Z7638171D4. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Gestione e Contabilità, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo 
vigente; 
 
visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, cosiddetto “Semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, e modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, nel 
testo vigente; 
 
considerato che, tra le altre disposizioni, l’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, prevede che, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. lgs. n. 
50/2016, si applichino le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;  
 
considerato, in particolare, che il comma 2, lettera a), del suddetto articolo 1 del D.L n. 76/2020, 
come modificato dal D.L n. 77/2021, dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono ad affidare, tra l’altro, le attività di 
servizi e forniture, d’importo inferiore a 139.000,00 €, mediante affidamento diretto;  
 
viste le Linee guida ANAC n. 4, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 94, del 21 dicembre 2021, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2022, del bilancio 
unico di previsione triennale non autorizzatorio 2022/2024 in contabilità economico-patrimoniale 
(COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 15, del 25 gennaio 2022, concernente la 
presa d’atto del budget e degli obiettivi del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2022; 



richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 168, del 23 
settembre 2022, concernente la variazione del budget assegnato al Dipartimento di Scienze umane e 
sociali per l’anno 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 174, del 23 
settembre 2022, concernente lo svolgimento di una visita didattica presso il Castello di Miradolo 
(Fondazione Cosso), sito in San Secondo di Pinerolo (To), dal titolo “Lo sviluppo in situazione di 
malattia cronica tra sfide e risorse. SM - Stare Meglio: un percorso di gruppo per il sostegno 
psicologico a persone neo-diagnosticate di sclerosi multipla”, in data 19 ottobre 2022, destinata agli 
studenti frequentanti, nell’anno accademico 2022/2023, il secondo e terzo anno del Corso di laurea 
in Scienze e tecniche psicologiche; 
 
preso atto che la predetta deliberazione n. 174/2022 ha, inoltre, delegato la Direttrice del 
Dipartimento all’adozione degli atti necessari all’acquisizione del servizio di trasporto e del pranzo 
dei partecipanti alla predetta visita didattica; 
 
considerato che, in data 29 settembre 2022, è stato pubblicato sul portale telematico PlaCe-Vda della 
Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta una manifestazione di interesse con contestuale 
richiesta di preventivo, tesa all’individuazione di potenziali operatori economici e finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co, 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, così come modificato 
dalla Legge n. 108/2021, del servizio di trasporto persone per un massimo di 45 persone dalla città 
di Aosta al Castello di Miradolo in San secondo di Pinerolo, con n° 2 tappe intermedie, in data 19 
ottobre 2022; 
 
considerato che l’importo base di affidamento è stato stimato in euro 1.200,00 (milleduecento/00), 
IVA esclusa; 
 
atteso che, entro il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato alle 
ore 12.00 del 6 ottobre 2022, nessuna ditta ha presentato manifestazione di interesse e contestuale 
preventivo; 
 
dato atto che, per la ragione sopraesposta, si è provveduto a richiedere, per le vie brevi, la 
formulazione d’offerta per il servizio in oggetto alla ditta V.I.T.A. S.p.A., codice fiscale 00035670074; 
 
rilevato che, in data 10 ottobre 2002 è pervenuta l’offerta della ditta V.I.T.A. S.p.A, rif. prot. n. 15982 
dell’11 ottobre 2022 in relazione al servizio di cui trattasi, allegata al presente Decreto; 
 
preso atto che la ditta V.I.T.A. S.p.A., codice fiscale 00035670074, con sede in Via Nazionale 10/, 
11020 Arnad (AO), ha presentato, per il servizio di trasporto per i partecipanti della visita didattica 
presso il Castello di Miradolo, in data 19 ottobre 2022, un’offerta per un importo di euro 800,00 
(ottocento/00), oltre all’IVA al 10%, per un totale complessivo di euro 880,00 (ottocentottanta/00); 
 
ritenuto, anche paragonando le offerte pervenute in passato per analoghi servizi, che sussistono le 
condizioni per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile; 
 
dato atto che: 

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 è 
stato autocertificato dalla ditta sopra citata, prot. univda n. 16282/X/04 del 17 ottobre 2022; 

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta V.I.T.A. S.p.A., tramite la piattaforma 
dedicata (DURC online) - protocollo INAIL_35020109- prot. univda n. 16227/X/04 del 14 
ottobre 2022; 



• è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio tramite apposita visura camerale 
acquisita agli atti di Ateneo, prot. n. 15976/X/04, del 11 ottobre 2022; 

• è stato consultato il casellario dell’Autorità Nazionale anticorruzione per la verifica dei 
requisiti di ordine generale, prot. n. 15977/X/04, del 11 ottobre 2022; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esecuzione del servizio, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico del presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z7638171D4; 

• i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del 
sito web dell’Ateneo; 

• al presente servizio si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
considerato, altresì, che la stipula del contratto per il servizio in oggetto è disposta in modalità 
elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla ditta V.I.T.A. S.p.A., codice fiscale 
00035670074, con sede in Via Nazionale 10/, Arnad (AO), 11020, il servizio di trasporto per i 
partecipanti della visita didattica presso il Castello di Miradolo in data 19 ottobre 2022, per un 
importo complessivo di euro 880,00 (ottocentottanta/00), Iva al 10% inclusa; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di trasporto per i partecipanti alla 
visita didattica presso il Castello di Miradolo in data 19 ottobre 2022, per un importo di euro 
880,00 (ottocentottanta/00), Iva al 10% inclusa; 

• l’acquisizione del predetto servizio è effettuata mediante l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D. L. 31 maggio 2021, 
n. 77; 

• la stipula del contratto è disposta in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 2016. 

2. Di nominare quale responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Matteo Rigo, 
funzionario dell’Ufficio Offerta formativa e Qualità di Ateneo. 

3. Di affidare, per le ragioni sopraesposte, alla V.I.T.A. S.p.A., codice fiscale 00035670074, con 
sede in Via Nazionale 10/, Arnad (AO), 11020, il servizio di trasporto per i partecipanti alla 
visita didattica presso il Castello di Miradolo in data 19 ottobre 2022, per un importo di euro 
880,00 (ottocentottanta/00), Iva al 10% inclusa. 

4. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 3, la spesa di euro 880,00 
(ottocentottanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 



CA.04.01.01.03.01 “Spese di viaggio e soggiorno studenti per mobilità e scambi culturali” del 
budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2022. 

5. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile e di allegare la 
scrittura contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al punto 4. 

6. Di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della 
regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 
136/2010, nonché a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte degli enti pubblici. 

7. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il 
contenuto e gli estremi del presente Decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito 
della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo 
alla data di protocollazione 

8. Di informare che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di 
pubblicazione. 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online di Ateneo per un periodo di 30 giorni 
naturali e consecutivi. 

10. Di trasmettere il presente Decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
nella prima seduta utile. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

- Offerta V.I.TA. SRL 

- Scrittura contabile 


		2022-10-17T15:50:56+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2022-10-17T15:56:16+0200
	IT
	Elena Cattelino




